[image: ]
     АДМИНИСТРАЦИЯ
 муниципального района
                  Исаклинский
              Самарской области
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      17.06.2019г. № 438
                      с. Исаклы

О проведении районного конкурса
«Лучший народный дружинник»

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 02.04.2014 № 44 «Об участии граждан в охране общественного порядка», руководствуясь Уставом муниципального района Исаклинский Самарской области, Администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Лучший народный дружинник» в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.
	2. Утвердить Состав конкурсной комиссии по отбору кандидатур на звание «Лучший народный дружинник» в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.
	3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Исаклинские вести» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский в сети Интернет.
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления на первого заместителя Главы муниципального района Исаклинский Иванова А.П.

	Глава муниципального
района Исаклинский                                                                        В.Д. Ятманкин

Приложение №1
к постановлению Администрации
муниципального района Исаклинский
Самарской области
 от 17.06.2019г. № 438

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: Par28]о проведении районного конкурса «Лучший народный дружинник»

1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Лучший народный дружинник» (далее - Конкурс).
	1.2. Участниками конкурса являются народные дружинники, входящие в состав общественных объединений правоохранительной направленности, участвующие в охране общественного порядка на территории муниципального района Исаклинский Самарской области (далее – район) во взаимодействии с Отделом МВД России по муниципальному району Исаклинский, органами местного самоуправления района, действующие в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44 «Об участии граждан в охране общественного порядка».
	1.3. Организатором проведения конкурса является Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области (далее – Администрация района) при участии О МВД России по муниципальному району Исаклинский  Самарской области.
2. Цели и задачи конкурса
	Цели:
	2.1. Развитие социальной активности населения в обеспечении охраны общественного порядка и профилактике правонарушений.
	2.2. Повышение престижа участия членов добровольных формирований района в охране общественного порядка на территориях  сельских поселений района.
	2.3. Формирование благоприятного общественного мнения о деятельности народных дружинников.
	2.4. Выявление лучших дружинников, добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных посягательств.
	Задачи:
	2.5. Стимулирование участия населения района и добровольных народных дружин в охране общественного порядка.
	2.6. Повышение доверия населения к дружинникам.
	2.7. Пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и интересов граждан.

3. Сроки и порядок проведения конкурса
	3.1. Конкурс проводится с 20.06.2019 по 15.07.2019. Информация об организации и проведении конкурса опубликовывается в газете «Исаклинские вести», «Вестник сельского поселения Исаклы», размещается на официальном сайте Администрации района, в социальных сетях. В объявлении указываются сроки проведения конкурса и его условия.
	3.2. Заявки на участие в конкурсе в соответствии с приложением 1 к настоящему положению принимаются правовым отделом Администрации района по адресу Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, 75а, каб. 7  в срок до 15.07.2019 года включительно.
3.3. Конкурсные материалы на участие в районном конкурсе «Лучший дружинник» включают в себя:
3.3.1. Заявка об участии в конкурсе.
3.3.2. Информационные материалы, в которых указывается фамилия, имя, отчество участника, подробная информация, характеризующая его участие в
охране общественного порядка (чувство персональной ответственности за выполнение поставленных задач, личное участие и активность в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений, задержании правонарушителей, оказание помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, работа с населением и обращениями граждан по вопросам, относящимся к его компетенции и др.) по форме согласно приложения 2 к настоящему положению.  Видео-, фотоматериалы, публикации в СМИ приветствуются.

4. Критерии оценки конкурса
4.1.  Конкурс проводится при наличии не менее трех участников конкурса.
	4.2. Критериями оценки участников конкурса «Лучший народный дружинник» являются:
	Эффективность работы по выявлению и пресечению правонарушений:
	- количество часов, проведенных народным дружинником на дежурствах по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов - 1 балл за каждое;
	- количество часов, проведенных народным дружинником на мероприятиях по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести - 1 балл за каждое.
	- количество фактов установления народным дружинником местонахождения лиц, пропавших без вести - 1 балл за каждое участие в рейде;
	- количество выявленных и предотвращённых народным дружинником совместно с правоохранительными органами административных правонарушений - 1 балл за каждое участие в проверке;
	- количество выявленных и предотвращенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами преступлений (указать обстоятельства) - 1 балл за каждое участие.
	- количество случаев подтверждения информации, переданной народным дружинником в правоохранительные органы, о фактах незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции – 1 балл  за каждое участие,
	- количество проведенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами встреч с населением, бесед в общеобразовательных организациях в целях распространения правовых знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах – 1 балл  за каждое участие,
	- разъяснительная работа в организациях и в образовательных учреждениях района - 1 балл за каждое посещение с целью разъяснительной работы;
	- участие в работе по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории района - 2 балла за каждое дежурство на массовом мероприятии;
	- привлечение активных жителей района к участию в деятельности по охране общественного порядка на территории района – 3 балла за одного привлеченного.
5. Подведение итогов конкурса
	5.1.    Итоги конкурса подводятся 31.07.2019 года.
	5.2. Информация, содержащаяся в конкурсных материалах, рассматривается как конфиденциальная и не может быть использована для иных целей, кроме оценки участника конкурса.
	5.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
	5.4. Учёт поступившей информации от ответственного за сбор результатов деятельности народных дружинников осуществляется секретарём комиссии.
	5.5. Конкурсная комиссия:
	рассматривает и анализирует представленные материалы, дает оценку деятельности участников конкурса;
	выявляет среди участников конкурса победителей в соответствующей номинации.
	5.6. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует половина от общего числа ее членов. Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим считается голос председательствующего на заседании комиссии.
	5.7. Победители конкурса определяются комиссией по наибольшему количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки, предусмотренными пунктом 4.2.  настоящего Положения. В случае выявления по общей сумме полученных баллов двух и более претендентов на одно призовое место победитель определяется комиссией путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
	5.8. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем и секретарём.
6. Награждение победителей конкурса
	6.1. Финансирование конкурса производится за счет средств районного бюджета.
	6.2. Победители конкурса награждаются Грамотами или Благодарственными письмами Администрации района.
	6.3. Награждение победителей конкурса осуществляется в торжественной обстановке с участием СМИ.

Приложение №2
к постановлению Администрации
 муниципального района Исаклинский
Самарской области
 от 17.06.2019г. № 438

Состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов на звание
 «Лучший народный дружинник»

	Иванов А.П.
	Первый заместитель Главы муниципального района Исаклинский, председатель комиссии;

Малашин В.А.

начальник ОМВД России по муниципальному району Исаклинский, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Мокшин Ю.А.

Начальник правового отдела Администрации района, секретарь комиссии;

Макаров В.К.

заместитель Главы района, руководитель управления экономического развития, инвестиций и финансами;

Рыганов А.Г.

Гулин И.А.

Лебакина Н. С.

начальник ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Исаклинскому району Рыганов А.Г. (по согласованию)

Глава сельского поселения Исаклы (по согласованию)

начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации района

	 Жарков В. Ю.
	начальник мобилизационного отдела Администрации района

Приложение 1
к Положению
о проведении районного конкурса
 «Лучший народный дружинник»

Главе
 муниципального района Исаклинский
 Самарской области
                               ________________________

Заявка
об участии в конкурсе «Лучший дружинник»

Прошу Вас включить _______________________________________________
(фамилия, имя и отчество)
__________________________________________________________________
члена добровольной народной дружины _______________________________
(наименование поселения)
__________________________________________________________________
в состав участников конкурса «Лучший дружинник».

Глава поселения _______________ ____________________________________
(подпись) (Ф. И.О. полностью)

«___» ___________ 20___ года
М. П.

Начальник штаба ДНД _______________ _______________________________
(подпись) (Ф. И.О. полностью)

«___» ___________ 20___ года

Приложение  2
к Положению
о проведении районного конкурса
 «Лучший народный дружинник»

СПРАВКА
о деятельности народного дружинника
_________________________________________________________(Ф.И.О.)

	№ п/п
	Наименование показателя,
характеризующего деятельность народного дружинника
	Значение показателя за период
с января 2019 по июнь 2019 года

	1
	2
	3

1.
	         Количество часов, проведенных народным дружинником на дежурствах по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов

2.
	         Количество часов, проведенных народным дружинником на мероприятиях по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести

3.
	        Количество фактов установления народным дружинником местонахождения лиц, пропавших без вести

4.
	       Количество выявленных и предотвращенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами административных правонарушений

5.
	       Количество выявленных и предотвращенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами преступлений (указать обстоятельства)

6.
	       Количество случаев подтверждения информации, переданной народным дружинником в правоохранительные органы, о фактах незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции

7.
	       Количество проведенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами встреч с населением, бесед в общеобразовательных организациях в целях распространения правовых знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах

	8.
	       Участие в работе по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории района

	9.
	      Привлечение активных жителей района к участию в деятельности по охране общественного порядка на территории района

image1.emf